Vt igitur illarum omnium fuit is ad perniciem lapsus quia se ab studio sapientiae seuocarunt, ita ad immortalem gloriam studium sapientiae Bononiam euexit. Sapientiae enim praesidia rebus omnibus antetulit, quibus saepta eam iam multis ante saeculis gloriam singulari uirtute est adepta, quam nulla umquam diuturnitas temporum aut uarietas, non dicam exstinguere, sed neque aliqua ex parte ad hanc usque aetatem deformarit. Fuit enim illa ingeniorum altrix et artium maximarum parens neque umquam ea studia, quibus floruit ob impotentem animum, ut Rhodus, Corinthus et Athenae, ut nouis rebus studeret, deseruit, sed Sapientiae laudem, semel a maioribus partam, multis accessionibus amplificauit, ac tandem eam cumulauit, quia illis te disciplinis instituit, quibus Ecclesiam Christi mirifice exornas et nostrae memoriae es facile princeps. Non igitur mirandum est si, Corintho, Rodho, et Athenis, breui, post illam quam fuerant gloriam consecutae, dirutis, Bononia per tot saecula et rerum gestarum magnitudine et doctrina, uigeat, est enim haec sapientiae studio merces constituta.

Illud autem de se poterit Bononia gloriari quod singulis aetatibus, hominibus omni doctrina eruditissimis affluit. Eos uero qui in tuam aetatem inciderunt longum fuisset recensere, in quorum numero, ob praeclaram ingenii indolem et eximiam eruditionem eloquentiaeque uim singularem, Hieronymus Osorius reponi debuit. Ex eodem enim sapientiae fonte, illa dicendi ornamenta et maximarum rerum scientiam hausit, qua instructus et ornatus, multis in locis hostes religionis scriptis confixit, et Ecclesiam Christi ualde uehementer illustrauit. Quod quidem, etsi Bononiae tuae Respublica Christiana debeat, nisi tamen illius monumentis auctoritatem adiunxisses, compressa in tenebris iacerent, ut enim ea in Urbem e Lusitania adducerem et in lucem emitterem perfecisti. Vt ergo Bononiae quod Osorium habuimus sit tribuendum, eum tamen uita functum, e mortuis quodammodo excitatum, tibi Bononia iure optimo debet, quod in summi beneficii loco esse collocandum sapientiae studiosi iudicant et tibi quas maximas possunt gratias habent.

Quid igitur mihi, in quem tam multa singulari studio officia contulisti, faciendum erat? Num, quod alii praedicant, ego taciturnitate comprimerem? Et ingrati animi sceleris, quod semper horruui, suspicionem de me concitarem? [661-662] Minime, illud enim ipsa morte peius ducerem. Ex omnibus igitur Osorii scriptis hoc opus elegi, quod Amplitudini tuae dicarem, multiplicem enim rerum disciplinam et multas uariasque rationes continet. Te namque, ob eximiam uitae sanctimoniam et prudentiam singularem atque in omni disciplinarum genere laudem, qua circumfluis, Salomonis prouerbia, et Osorii in illis explicandis eruditio et eloquentia, decebant. Quamuis autem gratiam refferri non possim, illud tamen assequar ut omnis posteritas quod Osorium habeat ad te referat.